

公司代码:600011

公司简称:华能国际

华能国际电力股份有限公司

2018 年 度 报 告 摘 要

稳定;本期债项评级为AAA。

根据联合信用评级有限公司2018年5月7日出具的跟踪评级报告《联合[2018]426号》,评定本公司发行的“17华能1”、“17华能2”和“17华能01”债券信用等级为AAA,公司主体评级为AAA,评级展望为稳定。

经联合信用评级有限公司2018年9月23日出具的信用评级报告《联合[2018]1220号》综合评定,2018年公司公司债券(第一期)债券信用等级为AAA,发行人主体信用等级AAA,评级展望为稳定。

经联合信用评级有限公司2018年8月30日出具的信用评级报告《联合[2018]1660号》综合评定,2018年公开发行公司债券(第二期)债券信用等级为AAA,发行人主体信用等级为AAA,评级展望为稳定。

本公司在银行间债券市场发行债务融资工具,主体评级均为AAA,不存在异常情形。

5.4 公司近2年的主要会计数据和财务指标

√适用 □不适用

主要指标	2018年	2017年	2016年	本期比上年同期增减(%)
资产负债率(%)	74.77	75.64	76.64	-1.13
经营活动现金流量净额	0.1106	0.1119	0.1106	-1.13
经营活动现金流量净额	1.27	1.20	1.20	-2.21

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内,本公司实现营业收入1,698.61亿元,比上年同期(经审计)增长11.04%;营业成本1,506.59亿元,比上年同期(经审计)增长11.06%;营业利润38.48亿元,比上年同期(经审计)下降7.63%;净利润24.07亿元,比上年同期(经审计)上升了20.79%。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临暂停上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

1. 变更的会计政策及原因

财政部2017年及2018年颁布了以下企业会计准则修订及解释:

-《企业会计准则第14号——收入(修订)“新收入准则”》、《企业会计准则第22号——金融资产转移(修订)》、《企业会计准则第24号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号——金融工具列报(修订)“新金融工具准则”》

-《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10号——关于以固定造价方式建造资产为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号——关于以公允价值计量的资产为基础的折旧方法》及《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供与接受方是否关联方(修订)“新解释第12号”》

-《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)

本公司及其子公司自2018年1月1日起执行上述企业会计准则修订及解释。对会计政策相关内容进行调整。

2. 变更的重要影响

(1) 新收入准则

新收入准则取代了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第14号——收入》及《企业会计准则第15号——建造合同》(统称“原收入准则”)。

在原收入准则下,本公司及其子公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。本公司及其子公司销售商品收入在同时满足下列条件时予以确认,即:商品所有权上的主要风险和报酬已转移给购货方,收入的金额及相关成本能够可靠计量,相关的经济利益很可能流入本公司及其子公司,本公司及其子公司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权,也没有对已售出的商品实施有效控制,提供劳务收入和建造合同收入按履约义务的完工百分比法进行确认。

在新收入准则下,本公司及其子公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准:

- 本公司及其子公司依据新收入准则有关控制权转移的具体规定调整了相关会计政策。

- 本公司及其子公司依据新收入准则的规定,根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表内列示合同资产或合同负债。同时,本公司及其子公司依据新收入准则对客户支付的相关信息要求变更更多披露,例如相关会计政策,有重大影响的事项(可变对价)的金额,交易价格分摊至各单项履约义务的方法、估计各单项履约义务的单独售价等的假设等,与客户合同相关的信息(如收入确认、合同负债、履约义务等),与合同成本有关的信息等。

本公司及其子公司对收入来源和客户合约履行进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。本公司及其子公司收入主要为电力、售电及销售其他商品取得的收入,且超过95%的收入来源于与客户签订的核定的销售电价、售电合同、收入仍主要归于客户支付款项。采用新收入准则对本公司及其子公司财务报表无重大影响。(5.33)以外无重大影响。

(2) 新金融工具准则

财政部2017年及2018年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——金融工具列报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类:(1) 以摊余成本计量的金融资产;(2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产;及(3) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下,金融资产的分类是基于本公司及其子公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及其可供出售金融资产三个分类类别。

采用新金融工具准则对本公司及其子公司金融负债的会计政策并无重大影响。

2018年1月1日,本公司及其子公司按公允价值将持有待售金融资产或金融负债确认为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债,也没有对相关的信息(如收入确认、合同负债、履约义务等)产生重大影响。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险,因此在新金融工具准则下,本公司及其子公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目:

- 以摊余成本计量的金融资产;

- 合同资产;

- 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的股权投资;

- 租赁应收款;

- 非以公允价值计量且其变动计入当期损益的财务担保合同。

“预期信用损失”模型不适用于以下项目:

采用“预期信用损失”模型对本公司及其子公司财务状况及经营成果产生重大影响。

本公司及其子公司采用了新套期会计,新套期会计采用性的套期有效性评估要求。本公司及其子公司原有的套期关系在新套期会计下仍持续有效,新套期会计未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

本公司及其子公司按照新金融工具准则的规定,除某些特定情形外,对金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整,将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日(即2018年1月1日)的新账面价值之间的差额计入2018年年初其他综合收益附注5.33及附注5.48。同时,本公司及其子公司未对比较财务报表数据进行调整。

(3) 解释第9-12号

本公司及其子公司按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理,固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及长期待摊费用摊销方法和公允价值及金融资产减值损失相关的会计政策进行了调整。

采用解释第9-12号未对本公司及其子公司财务状况及经营成果产生重大影响。

5 财务报表影响

相关报表调整影响如下:

2017年12月31日受影响的合并资产负债表及资产负债表项目:

	调整前(元/美元)	合并资产负债表	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625	-
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)	-
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)	-
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)	-
应收股利	273,761,301	(273,761,301)	-
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036	1,642,832,984
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361	248,269,371,470
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)	-
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)	-
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)	26,346,755,518
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)	-
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)	-
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)	-
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)	-
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469	22,031,198,722
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)	-
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707	11,563,096,451
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646	1,889,138,675
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)	-

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060,361
流动资产合计	5,090,365	(5,090,365)
长期股权投资	1,966,896,176	(1,966,896,176)
固定资产	26,397,951,345	(1,960,896,176)
在建工程	1,732,100,218	(1,732,100,218)
无形资产	13,921,060,638	(13,921,060,638)
资产处置及公允价值变动损益	-	16,661,660,854
其他流动资产	663,269,225	(663,269,225)
其他非流动资产	1,796,426,967	(1,796,426,967)
其他权益工具	19,963,983,252	2,067,215,469
其他非流动资产	36,727,707	(36,727,707)
其他非流动资产	11,526,368,744	36,727,707
长期股权投资	1,852,528,029	36,660,646
专项应付款	34,636,648	(34,636,648)

公司资产负债表影响如下:

	调整前(元/美元)	调整后(元/美元)
应收账款	417,472,625	417,472,625
预付款项	3,610,927,507	(3,610,927,507)
应收票据	22,009,362,962	(22,009,362,962)
应收款项类金融资产	-	26,760,320,409
应收利息	22,316,334	(22,316,334)
应收股利	273,761,301	(273,761,301)
其他应收款	1,360,710,949	282,121,036
其他流动资产	248,269,302,109	2,060